BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
TỔNG CỤC ĐƯỜNG BỘ
VIỆT NAM
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 5794/TCĐBVN-CQLXDĐB
V/v: chấn chỉnh công tác đấu thầu theo Chỉ thị số 24/CT-BGTVT ngày 16/12/2013 của Bộ GTVT.
	Hà Nội, ngày 27 tháng 12 năm 2013

	Kính gửi:
	- Các Vụ KHĐT, Vụ QLBTĐB, Vụ KHCN, MT & HTQT thuộc Tổng cục;
- Các Cục Quản lý đường bộ I, II, III và IV;
- Các Ban QLDA 3, 4, 5 và 8;
- Các Trường trực thuộc Tổng cục ĐBVN.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Giao thông vận tải tại Chỉ thị số 24/CT-BGTVT ngày 16/12/2013 về việc chấn chỉ công tác đấu thầu. Tổng cục ĐBVN yêu cầu các đơn vị nêu trên như sau:
Trong năm 2013, công tác đấu thầu của Tổng cục ĐBVN đã đạt được kết quả cao. Việc thực hiện tốt các công tác đấu thầu đã góp phần quan trọng trong việc sử dụng hiệu quả nguồn vốn của Nhà nước, đảm bảo tính minh bạch, cạnh tranh, từ đó nâng cao chất lượng công trình, thiết bị mua sắm và dịch vụ tư vấn. Tuy nhiên, trong thời gian qua còn một số tồn tại như Bên mời thầu, tổ chức tư vấn ở một số dự án còn hạn chế dẫn đến chất lượng của một số công việc chuẩn bị cho đấu thầu như công tác lập, trình duyệt KHĐT, hồ sơ mời thầu, phát hành HSMT, đánh giá HSDT chưa đảm bảo.v.v.... Để khắc phục những tồn tại nêu trên đồng thời tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước, hiệu quả của công tác đấu thầu, đáp ứng yêu cầu chỉ đạo theo Chỉ thị số 24/CT-BGTVT ngày 16/12/2013. Tổng cục Đường bộ Việt Nam yêu cầu các đơn vị nêu trên thực hiện các nhiệm vụ sau:
1. Thường xuyên cập nhật các văn bản quy định, hướng dẫn của Chính phủ, Bộ GTVT, các Bộ, ngành liên quan để triển khai thực hiện công tác đấu thầu theo đúng quy định của Pháp luật về đấu thầu.
2. Thực hiện nghiêm túc quy định về đăng tải thông tin trong đấu thầu theo quy định tại khoản 1 Điều 5 Luật Đấu thầu và khoản 3 Điều 7 Nghị định số 85/2009/NĐ-CP ngày 15/10/2009 của Chính phủ; Văn bản số 3275/TCĐBVN-CQLXDĐB ngày 26/7/2013; văn bản số 3753/TCĐBVN-CQLXDĐB ngày 23/8/2013 của Tổng cục ĐBVN. Tổ chức tốt hội nghị tiền đấu thầu (nếu có), phổ biến đầy đủ các nội dung quy định về đấu thầu cũng như các yêu cầu về đảm bảo sự cạnh tranh, minh bạch và công khai.
3. Nghiêm cấm các hành vi sau trong quá trình tổ chức đấu thầu:
- Cá nhân trực tiếp đánh giá hồ sơ quan tâm, hồ sơ dự sơ tuyển, hồ sơ dự thầu, hồ sơ đề xuất, thẩm định kết quả lựa chọn danh sách ngắn, kết quả lựa chọn nhà thầu cố ý báo cáo sai hoặc cung cấp thông tin không trung thực làm sai lệch kết quả lựa chọn nhà thầu.
- Tham gia lập, đồng thời tham gia thẩm định hồ sơ mời quan tâm, hồ sơ mời sơ tuyển, hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu đối với cùng một gói thầu, dự án.
- Tham gia đánh giá hồ sơ dự thầu, hồ sơ đề xuất, đồng thời tham gia thẩm định kết quả lựa chọn nhà thầu đối với cùng một gói thầu, dự án.
- Và các hành vi bị cấm khác quy định tại Điều 12 của Luật Đấu thầu và mục 3, Điều 2 của Luật sửa đổi số 38/2009/QH12 ngày 19/6/2009;
Khi phát hiện các hành vi trên, người đứng đầu Bên mời thầu chịu trách nhiệm xử lý và đề xuất xử lý nghiêm minh đúng theo quy định của pháp luật.
4. Ngoài các nội dung trên, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện các nội dung chỉ đạo tại văn bản số 4659/TCĐBVN-CQLXDĐB ngày 16/10/2013 của Tổng cục ĐBVN.
Tổng cục Đường bộ Việt Nam yêu cầu các đơn vị nêu trên nghiên cứu, phổ biến và nghiêm túc triển khai thực hiện theo đúng Chỉ thị số 24/CT-BGTVT ngày 16/12/2013 của Bộ GTVT./.
(Gửi kèm theo Chỉ thị số 24/CT-BGTVT ngày 16/12/2013 của Bộ GTVT)

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ GTVT (để b/c);
- Các Phó Tổng cục trưởng;
- Lưu: VT, Cục QLXD ĐB.
	Q.TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Đức Thắng